2

[image: Северо-Курильский р-н вар2]

Администрация
Северо-Курильского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «26» мая 2025 года №    238

	О проведении межведомственной профилактической операции «Подросток»
на территории Северо-Курильского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 26.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях повышения эффективности работы, направленной на предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, межведомственного взаимодействия органов системы профилактики, администрация Северо-Курильского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в период с 01 июня 2025 года по 25 сентября 2025 года межведомственную профилактическую операцию «Подросток».
2. Утвердить план мероприятий по проведению межведомственной профилактической операции «Подросток» (Приложение).

3. Отделению МВД России по Северо-Курильскому городскому округу (Меркер В.Н.) рекомендовать:
3.1 Проведение регулярных рейдовых мероприятий, с целью выявления несовершеннолетних совершающих правонарушения и общественно опасные деяния в следствии безнадзорности, а также выявления лиц, вовлекающих несовершеннолетних в противоправную деятельность.
3.2 Проведение профилактических мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий с участием детей.

4. «Северо-Курильский ЦЗН» - филиал ОКУ Тымовский ЦЗН (Будюкина Н.А.) рекомендовать:
4.1. Проведение «Ярмарки вакансий» рабочих мест для несовершеннолетних.
4.2. Обеспечить в летний период трудоустройство несовершеннолетних в возрасте 14-18 лет.

5. Отделению ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» по Северо-Курильскому району (Ярош Р.П.) рекомендовать:
5.1 Ведение планов индивидуально-профилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном положении.
6. ГБУЗ «Северо-Курильская ЦРБ» (Богомолова Е.С.) рекомендовать:
6.1. Проведение профилактических мероприятий, направленных на профилактику потребления несовершеннолетними алкогольной, табачной и никотиносодержащей продукции, наркотических и психотропных веществ.
6.2. Выхаживание детей в возрасте до 4 лет, оставшихся без попечения родителей (иных законных представителей) несовершеннолетних, либо оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
6.3. Оказание содействия органам опеки и попечительства в устройстве несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, в специализированные учреждения.

7. АО «Ук-Сз» (Рыбалкин Д.А.) рекомендовать:
7.1 Проведение работ по восстановлению дверных запоров подвальных и чердачных помещений.

8. Отделу образования, социальной и молодежной политики, культуры и спорта администрации Северо-Курильского муниципального округа (Урядникова Н.В.):
8.1. Организовать летний отдых несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и/или тяжелой жизненной ситуации, в рамках реализации социальных программ и бюджетных ассигнований, предусмотренных на 2025 год.
8.2. Организовать проведение образовательными организациями Северо-Курильского муниципального округа мероприятий, с учётом поэтапной деятельности межведомственной профилактической операции «Подросток».
8.3. Организовать работу по вовлечению несовершеннолетних в организованные формы досуга в летний период.
8.4. Организовать и провести мероприятия учреждениями культуры и спорта, с учётом поэтапной деятельности межведомственной профилактической операции «Подросток».

9. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Северо-Курильского муниципального округа (Мокрушина О.В.):
9.1. Обеспечить поэтапную реализацию мероприятий комплексного плана межведомственной профилактической операции «Подросток».
9.2. Обеспечить взаимодействие межведомственных структур по реализации плана межведомственной профилактической операции «Подросток».
9.3. Направить итоговую информацию о результатах проведения межведомственной профилактической операции «Подросток» в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Сахалинской области до 15.10.2025 года.

10. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Северо-Курильского муниципального округа.
11. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на вице-мэра Северо-Курильского муниципального округа (Мокрушину О.В.).

Мэр Северо-Курильского
муниципального округа                                                                            А.С. Овсянников

                                                                                                                                Приложение № 1

[bookmark: _GoBack]
ПЛАН
мероприятий по проведению
межведомственной профилактической операции «Подросток» на территории
Северо-Курильского муниципального округа в 2025 году

	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки        проведения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

1
	«Здоровье» - выявление на улицах и других общественных местах безнадзорных детей, употребляющих табачные и/или никотиносодержащие изделия, либо находящихся в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, оказание им медицинской помощи
	рейдовые мероприятия в период профилактической операции
	ОМВД
ЦРБ
КДНиЗП
(по отдельному графику межведомственных рейдов)

2

	«Безопасная дорога детства» - предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма, обеспечение безопасности передвижения транспортных средств, с детьми к месту летнего отдыха и обратно, предупреждение угонов ТС

      июнь-август
	ОМВД

3

	«Каникулы» - организация досуга и детского летнего отдыха по индивидуальным планам работы учреждения образования, культуры, спорта

июнь-август
	ООСиМПКиС

4
	«Всеобуч» - выявление и учет несовершеннолетних, уклоняющихся от продолжения обучения, оказание им помощи.
Организация акции «Помоги пойти учиться»

с 15.08.2025
 по 25.09.2025
	ОМВД
ООСиМПКиС

КДНиЗП

	5
	«Занятость» - трудоустройство и занятость несовершеннолетних в летний период
	июнь-август
	 ЦЗН ООСиМПКиС

6
	«Семья» - выявление и постановка на учет несовершеннолетних и семей, находящихся в социально-опасном положении, а также выявление фактов жестокого обращения с детьми, привлечение виновных родителей, уклоняющихся от воспитания детей, к установленной законом ответственности
	июнь-август
(в ходе рейдовых мероприятий)
	ОМВД

КДНиЗП

7

	«Лидер» - предупреждение групповых правонарушений и преступлений, совершенных несовершеннолетними, выявление лидеров подростковых группировок антиобщественной направленности, а также взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершение преступных деяний

июнь-август
	ОМВД

	8
	Освещение мероприятий в СМИ, проведённых в рамках МПО «Подросток»
	по результатам проведения
	КДНиЗП

	9
	Итоговую информацию довести до членов КДНиЗП
	до 22.10.2025
	КДНиЗП

image1.png